MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EDITAL Nº 12 / 2025 - D E D (10.01.05.10.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Foz Do Iguaçu-PR, 17 de abril de 2025.

Torna público o resultado das solicitações de
impugnação ao Edital nº 07/2025/DED/ILAESP,
que dispõe sobre o processo seletivo para
Coordenador(a) de Curso da Especialização em
Relações Internacionais para Docentes da
Educação Básica da Universidade Aberta do Brasil
(UAB) na Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA).

O Departamento de Educação a Distância (DED/UNILA) em conjunto com o Instituto Latino-
Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP), no uso de suas atribuições e
competências institucionais estabelecidas pelo Estatuto e pelo Regimento Geral da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), e considerando:

A Lei nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006;
A Resolução CES nº 1, de 6 de abril de 2018;
O Edital DED/CAPES nº 25/2023;
A Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024;
A Instrução Normativa CAPES nº 01, de 1º de outubro de 2024;
A Resolução CONSUN nº 30, de 26 de dezembro de 2022, que aprova a criação do curso de
Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica na UNILA;
O Projeto Pedagógico da Especialização em Relações Internacionais para Docentes da
Educação Básica - EAD - UAB/UNILA; e
O que consta no processo nº 23422.008203/2025-45;

TORNA PÚBLICO pelo presente Edital, o resultado das solicitações de impugnação ao Edital nº
07/2025/DED, que dispõe sobre o processo seletivo para Coordenador(a) do Curso da
Especialização em Relações Internacionais para Docentes da Educação Básica, Modalidade a
Distância.

1. DO RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE IMPUGNAÇÃO
1.1 Não houve solicitação de impugnação ao edital

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 17/04/2025 13:58 )

JESSICA MAIARA DE SOUZA NOGUEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

D E D (10.01.05.10.03)

Matrícula: 2146161

(Assinado digitalmente em 17/04/2025 15:00 )

KAREN DOS SANTOS HONORIO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1069136

(Assinado digitalmente em 17/04/2025 13:56 )

RAMON BLANCO DE FREITAS

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 2089331

Processo Associado: 23422.008203/2025-45

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 12, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 17/04/2025 e o código

de verificação: a621ff3ae7

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf